
 
 

 

Al Personale scolastico dell’I.C. “C.Amore- P. Gesù” 

All’Albo online 

Agli Atti della scuola 

 

 

Programma ERASMUS+ 

Progetto Codice: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214327 

 
 

Oggetto: Bando interno di selezione del personale per le attività previste dal progetto 

ERASMUS+ – AZIONE KA 121 – annualità 2024/2025. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la nota autorizzativa dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE del 9/5/2024, con la 

quale si dà avvio alle attività del Progetto Cod. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214327; 

CONSIDERATO che il progetto presentato dalla nostra Istituzione Scolastica nell’a.s. 2024-2025, 

in Consorzio con la scuola capofila IISS G. Verga di Modica, l’IISS Q. Cataudella di Scicli e gli 

Istituti Comprensivi R. Poidomani di Modica ed E. Vittorini di Scicli, è stato autorizzato con nota 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

VISTA la Convenzione n. 2024-1- IT02-KA121-SCH- 0000214327; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATE le disposizioni e istruzioni emanate per la realizzazione del Programma 

ERASMUS+; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e programmi di mobilità 

scolastica internazionale; 

VISTA l’assegnazione del budget mobilità Erasmus+ a questa Istituzione Scolastica, comunicato 

dall’Istituto capofila IISS G.Verga di Modica e acclarato agli atti di questa Istituzione Scolastica con 

prot.n. 174 del 08/01/2025; 

 

CONSIDERATO che per il progetto di mobilità è necessario reclutare i partecipanti tramite bando 

interno alla scuola; 





VISTE le delibere degli Organi Collegiali di approvazione dei criteri per la partecipazione del 

personale scolastico di questo Istituto alle mobilità internazionali; 

PRESO ATTO che la partecipazione alle mobilità internazionali rappresenta, per la scuola, una leva 

strategica per l’innovazione ed il miglioramento dell’Istituzione scolastica IC Carlo Amore Piano 

Gesù; 

DISPONE 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus+ Azione KA 

121 – Cod, 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214327, si avvii la procedura per la selezione dei 

partecipanti agli interventi di formazione previsti dal progetto 

ed EMANA il seguente  

BANDO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LE ATTIVITA’ 

CONNESSE ALLA MOBILITA’ PREVISTA DAL PROGETTO ERASMUS+ 

 

 

Art.1 Destinatari del progetto 

 

Per l’a.s.2024/2025 la mobilità è prevista per il seguente personale: 

- DS o n.1 docente a tempo indeterminato con sede di titolarità e di servizio presso l’IC Carlo 

Amore Piano Gesù; 

- DSGA o n.1 assistente amministrativo; 

- N.3 docenti a tempo indeterminato con sede di titolarità e di servizio presso l’IC Carlo Amore 

Piano Gesù. 

 

Art.2 Finalità del progetto 

• acquisire maggiore conoscenza delle opportunità offerte dall’Europa per consolidare la 

capacità di progettare e cooperare in ambito internazionale; 

• ampliare la dimensione europea dell’educazione e il processo di internazionalizzazione 

dell’IC Carlo Amore- Piano Gesù; 

• acquisire nuove strategie educative volte all’inclusione e all’educazione interculturale, 

mediante il confronto con realtà scolastiche di Paesi diversi; 

• migliorare le competenze linguistiche e metodologiche dei docenti;  

• migliorare le competenze linguistiche in lingua inglese del personale tecnico e di segreteria, 

per una più agevole gestione dei progetti europei; 

• instaurare contatti con docenti e personale della scuola di altri Paesi europei, anche in vista 

della realizzazione di futuri partenariati strategici per ulteriori progetti Erasmus+. 

 

Art.3 Attività prevista 

Attività di job shadowing, di formazione metodologica e/o linguistica. 

 

Art.4 Durata  

La mobilità, da realizzarsi – presumibilmente – nel periodo marzo 2025/agosto 2025 avrà la durata 

di n.7 giorni e dovrà concludersi entro la data di fine progetto. 

L’eventuale partecipazione alle attività di mobilità durante i periodi delle attività scolastiche 

verrà concordata con il Dirigente Scolastico, al fine di non gravare sulla scuola. 

 

Art.5 Finanziamento della mobilità 

Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte dal 

finanziamento del progetto entro i limiti imposti dalla normativa dei progetti comunitari, come 



specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE. Al personale 

partecipante potrà essere richiesto di provvedere in proprio ai pasti (in caso di insufficienza delle 

risorse finanziarie). 

 

Art.6 Impegni dei partecipanti 

I partecipanti alla mobilità si impegnano a: 

a) Attività preparatorie 

• Prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e delle attività di 

intervento proposte; 

• Collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico 

che in quello organizzativo; 

• partecipare a riunioni di progetto per la definizione delle attività di formazione per le attività 

preparatorie; 

• concordare con il DS la scelta del corso di formazione e i tempi di partecipazione; 

b) Attività all’estero 

durante l’attività all’estero ogni partecipante è tenuto a redigere un “diario di bordo” relativo 

all’esperienza; 

c) Attività conclusive 

Entro un mese dal rientro dalla mobilità, i partecipanti dovranno: 

• presentare il Rapporto Finale sull’esperienza di mobilità; 

• compilare i questionari di monitoraggio; 

• produrre materiali per la disseminazione all’interno e fuori dall’istituto; 

• realizzare UDA e/o schede di osservazione sulle metodologie e strategie apprese; 

• svolgere attività di divulgazione e disseminazione, come previsto dal progetto, sia all’interno 

dell’Istituto che all’esterno, partecipando agli incontri che verranno programmati. 

 

Art.7 Criteri di ammissibilità e valutazione 

Il Dirigente Scolastico, tenuto conto delle istanze pervenute, valuterà secondo i seguenti criteri: 

• essere assunti a tempo indeterminato; 

• mantenere la continuità nell’Istituto per concretizzare una ricaduta efficace sulla didattica; 

• dare precedenza a chi non ha partecipato a un’esperienza Erasmus; 

• adeguate competenze linguistiche (produrre certificazione riconosciuta dal Miur). 

• buone competenze digitali 

 

La partecipazione del personale alle mobilità è subordinata alla permanenza in servizio presso 

l’Istituto Comprensivo Carlo Amore –Piano Gesù per tutta la durata di svolgimento del progetto (a. 

s. 2024-2025).  

 

Art.8 Termini e modalità di selezione 

I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro e non oltre il  15 Febbraio 2025  la       

seguente documentazione:  

• domanda di partecipazione (All.1) 

• la tabella di valutazione titoli (All.2) 

• lettera motivazionale (format libero) 

• CV in formato europeo (datato e sottoscritto) 

• fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

 

La domanda dovrà pervenire via PEO al seguente indirizzo: rgic810007@istruzione.it. Nell'oggetto 

della mail è necessario riportare la seguente dicitura: “Candidatura mobilità progetto Erasmus+ 

a.s. 2024_2025”;  

mailto:RGIC810007@istruzione.it


Non saranno ammesse le candidature: 

• incomplete o prive della richiesta documentazione 

• compilate su format diversi da quelli proposti 

• pervenute oltre il limite temporale sopra citato e/o con modalità diverse da quella prescritta. 

 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto. Avverso le graduatorie 

provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro tre giorni dalla data di pubblicazione. 

Trascorso tale termine l’atto sarà da considerarsi definitivo. 

 

Art. 9 Rinuncia  

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove già l’Istituto 

abbia provveduto a sostenere spese, in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto 

aereo, prenotazione alloggio, iscrizione corso, ecc…) il dipendente sarà tenuto a rimborsare le 

eventuali spese o penali sostenute dall’Istituzione Scolastica.  

 

Art. 10 Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico pro-tempore. Prof.ssa Giulia D’Urso. 

 

Art.11 disposizioni finali 

I partecipanti alle attività di mobilità dovranno essere in possesso della tessera europea di 

assicurazione malattia e di una copertura assicurativa. 

Ai sensi dell’art.13 del regolamento UE 279/2016 e dell’art.13 del D. Lgs. 196/2003, come integrato 

dal D. Lgs. n. 101/2018, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 

istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. Per quanto non espressamente 

indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione dei Piani Integrati 

di Intervento. 

 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Istituzione scolastica. 

 

Costituiscono parte integrante del presente avviso: 

All. 1 domanda di partecipazione 

All. 2 scheda di autovalutazione 

 

 

 

Modica, 07 febbraio 2025         

 

Il Dirigente Scolastico  

      prof.ssa Giulia D’Urso 
 documento firmato digitalmente  

   


		2025-02-07T14:19:38+0100
	GIULIA D'URSO




